Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 838, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS E COLABORADORES EXTERNOS PARA OS ENCARGOS DE
FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS (ORIENTADOR E APOIOS) PARA REITORIA E OS CAMPI TEÓFILO

OTONI E JANAÚBA COM ATUAÇÃO NOS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) DO
BOLSA FORMAÇÃO -  PROGRAMA MULHERES MIL REITORIA

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS

                                                    A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS, professora
Joaquina Aparecida Nobre da Silva, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 2 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2024,
com efeitos a partir de 8 de dezembro de 2024, torna público o resultado da análise dos
recursos  do  Edital 761 de 25 de julho de 2025, processo de seleção simplificada de bolsistas e
colaboradores externos para os encargos de funções administrativas (orientadores e apoios) para os
campi Teófilo Otoni, Janaúba e Reitoria com atuação nos cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) do
Bolsa Formação - Programa Mulheres Mil. Os projetos serão desenvolvidos no âmbito da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura do IFNMG (PROEXC).

Nome Cargo Fundamentação do Recurso Situação do
Recurso

Camila da Silva
Ramos

Apoio as atividades acadêmicas e
administrativas

Análise de documentação -
Reclassificação Deferido

assinado eletronicamente
Rony Enderson de Oliveira

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

assinado eletronicamente
Joaquina Aparecida Nobre da Silva

Reitora do IFNMG

Documento assinado eletronicamente por Rony Enderson de Oliveira, Pró-Reitor(a) de Extensão e
Cultura, em 13/08/2025, às 09:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em
13/08/2025, às 11:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Boletim de Serviço Eletrônico em 13/08/2025

13/08/2025, 14:04 SEI/IFNMG - 2319198 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2521808&infra_sist… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2319198 e
o código CRC 66CFDFE4.

Referência: Processo nº 23414.003468/2025-56 SEI nº 2319198

13/08/2025, 14:04 SEI/IFNMG - 2319198 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2521808&infra_sist… 2/2

http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0